I, İstanbul 1930, s. 19.

⁵ Hüseyin Cahit Yalçın, *Edebî Hatıralar*, İstanbul 1935, s. 28.

⁶ a. e., s. 130-131. Ayrıca bu konuda bk.: Ö. Faruk Huyugüzel, *Hüseyin Cahit Yalçın'ın Hayatı ve Edebî Eserleri Üzerinde Bir Arařtırma*, İzmir 1984, s. 206.

⁷ Hüseyin Cahid, *Hayâl İçinde*, İstanbul 1317/1901, Âlem Matb., s. 31.

“Böyle kitapçımın uzun müddet para istememek müsaadesine güvenerek, Jules Verne’i, Louis Figuiet’yi, Camille Flammarion’u kâmilten getirttim. Bunlar benim için bitip tükenmez bir hazine idi. Öyle bir hazine ki ilk yazılarımı oradan çıkarmak imkânını bana verdi.”⁸

Bu konuda geniş bilgi için bk. M. Fatih Andı, "Namık Kemal'in Cezmi Romanının Devrinde Uyandırdığı Akisler", *Namık Kemal Sempozyumu - Bildiriler*, (KKTC, Doğu Akdeniz Üniversitesi), Gazi Mağusa 1998.

¹⁷ Ahmed Midhat, "Roman ve Romancılar Hakkında Mütâlaâtımız", *Tercümân-ı Hakikat*, nr. 3547, 21 Mart 1306/2 Nisan 1890.

karşılık bu konuda Efendi ile bir münakaşaya giren “Râvî” imzalı bir yazar, Jules Verne’e “romancı nâmının nisbet edilemeyeceği”ni savunur. Çünkü Jules Verne’in eserleri roman tarifine uymamaktadır. O yalnızca “ulûm ve fînûnu hikâyeye tarzında anlatmış”tır¹⁸.

¹⁸ Râvî, “Râvî’nin Bir Varakası Daha”, *Tercümân-ı Hakikat*, nr. 3551, 28 Mart 1306/8 Nisan 1890.

¹⁹ Ahmed Midhat, “Râvî’ye Mukâbele”, *Tercümân-ı Hakikat*, nr. 3552, 27 Mart 1306/9 Nisan 1890.

²⁰ Ahmed Midhat, “Ahbâr-ı Âsâra Tâmm-i Enzâr”, *Tercümân-ı Hakikat*, nr. 3569, 17 Nisan 1306/29 Nisan 1890.

²¹ C. Ş., “Roman”, *Tercümân-ı Hakikat*, nr. 3728, 10 Kânûn-ı evvel 1306/22 Kânûn-ı evvel 1890.

alan kısa bir tanıtma yazısı), *Resimli Gazete*, y. 1, c. 1, nr. 1, 14 Mart 1307/(26 Mart 1891), s. 15.

– (...), “Jul Vern”, *Maârif*, y.3, c. 5, nr. 105, 14 Muharrem 1311/15 Temmuz 1309/(27 Temmuz 1893), s.

5613/408, 4 Kânûn-ı evvel 1312/16 Kânûn-ı evvel 1896, s. 3.

– Ahmed İhsan, “Fennî Romanlar Müellif-i Şehîri Jul Vern”, *Servet-i Fünûn*, y. 11, c. 22, nr. 572, 28 Mart 1318/(10 Nisan 1902), s. 408-409.

– Ahmed İhsan, “Müteveffâ Jul Vern”, *Servet-i Fünûn*, c. 28, nr. 727, 17 Mart 1321/30 Mart 1905, s. 387.

– Ahmed Midhat, “Jul Vern Bir Romancı Amma...”, *Yürek*, (Nüsha-i Fevkalâde), nr. 15, 3 Nisan 1912, s. 3-4.

Bu yazılardan ilki Jules Verne’den *Arzdan Kamere Seyahat* ve (Ahmed İhsan’la müşterek olarak) *Kaptan Hatras’ın Seyahati* tercümelemleri kitaplaşmış olan Mazhar imzasına aittir ve *Resimli Gazete*’de tefrika sûretiyle yayımlanan *Âlem-i Şemsîde Bir Cevalân* (*Resimli Gazete*, y.

İsmail Habib (Sevük)'e göre, Ahmed İhsan'ın Jules Verne tercümelerinin devrinde sağladığı başarı, bazılarının ikinci baskılarının yapılması, Ali Selahaddin, M. Sümbülî, Selânikli Tevfik, Ali Reşad vs. gibi başka mütercimlerin de Jules Verne tercümelerine kalkışmalarını doğurmuş, hatta bazı-

²⁷ Ahmed İhsan, "Müteveffâ Jul Vern", *Servet-i Fîmûn*, c. 28, nr. 727, 17 Mart 1321/30 Mart 1905, s. 387.

²⁸ Ahmed Midhat, "Jul Vern Bir Romancı Amma...", *Yürek*, (Nüsha-i Fevkalâde), nr. 15, 3 Nisan 1912, s. 3-4.

ları, Jules Verne'den başka Batı edebiyatında bu tarzda fennî romanlar yazan muharrirlerin romanlarını dahi aktarmaya gayret göstermişlerdir²⁹.

- *Âlem-i Şemsîde Bir Cevelân*, (Terc.: Mazhar), İstanbul 1311/(1895), 237 s. [Tefrikası: *Resimli Gazete*, c.1, nr.1, 14 Mart 1307 - nr.12, 30 Mart 1307. Neşir ilânı: *Sabah*, y.22, nr.7724, 23 Rebiülevvel 1329/(25 Mart 1911).]
- *Altın Volkanı*, (Terc.: Ali Reşad), İstanbul 1324/1908, Mihran Matb.,430 s.
- *Antil Adalarına Seyahat*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1320/1902, Âlem Matb., 285 s., (Musavver). [Tefrikası: *Servet-i Fünûn*, c. 25, nr. 631, 15 Mayıs 1319, s. 107-108 – c. 27, nr. 700, 9 Eylül 1320, s. 382-384.]
- *Araba ile Devriâlem Yahut Sezar Kuskabel*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1309/1892, Âlem Matb., 232 s., (Musavver). [Neşir ilânı: *Servet-i Fünûn*, y.2, c.4, nr.101, 4 Şubat 1308, s.363. İlân diğere sayılarda da aralıklarla yayımlanmıştır. Bk.: nr.229, nr.232, nr.234, nr.262, nr.269, nr.272, nr.275, nr.281, nr.282, nr.289, nr.300, nr.304, nr.305, nr.306, nr.313, nr.346, nr.347, nr.348, nr.350.]
- *Arzdan Kamere Seyahat*, (Terc.: Mazhar), İstanbul 1309/1892, Mekteb-i Sanâyi Matb., 224 s., (Musavver). [Neşir ilânı: *Saadet*, y.8, nr.2126, 28 Cemâziyelevvel 1309/ 17 Kânûn-ı evvel 1307; *Musavver Cihan*, y.1, nr.22, 4 Receb 1309/ 22 Kânûn-ı sâni 1307, s.176; *Saadet*, y.8, nr.2134, 6 Cemâziyelâhir 1309/ 7 Kânûn-ı sâni 1892, s.4.]
- *Balonda Facia*, (Terc.: İsmail Hakkı), İstanbul 1311/1893, Âlem Matb., 74 s. [Tefrikası: *Servet-i Fünun*, y.3, c.5, nr.125, 22 Temmuz 1309 -

³⁴ Bizim burada kaydettiğimiz eserlerden başka, İsmail Habib *Avrupa Edebiyatı ve Biz*’de (s.245-246), ondan naklen Bilge Ercilasun *Ahmet İhsan Tokgöz*’de (s.41-42) ve Faik Sabri *Jules Verne, Hayatı ve Eserleri*’nde baskı yeri, yılı, sayfa sayısı vs.

Tefrikanın ilk nüshasında eserin adı “Balonla Cevv-i Havada Seyahat” iken, daha sonraki iki nüshada “Balonda Facia”ya çevrilmiş. Neşir ilânı: *Servet-i Fünûn*, y.4, c.8, nr.185, 15 Eylül 1310, s.48; *Servet-i Fünûn (İlâve kısmı)*, nr.259, y.5, c.10, 15 Şubat 1311, s.199.]
- *Beş Hafta Balon ile Seyahat*, (Terc.: M. Emin), İstanbul 1305/1889, Matbaa-i Osmaniyye, 351 s., (Musavver).
- *Bir Muhbirin Defter-i Seyahati*, (Terc.: Ahmed İhsan), *Servet-i Fünûn*, y. 3, c. 5, nr. 120, 17 Haziran 1309/1894, s. 254-255 – nr. 121, 24 Haziran 1309/1894, s. 270-272. (Tefrikası yarım kalmış, kitaplaşmamış. Musavver).
- *Buzlar Arasında Bir Kış*, (Terc.: Faik Sabri (Duran)), İstanbul 1321/1904, Hanımlara Mahsus Gazete Matb., 172 s., (Musavver). [Neşir ilânı: *Musavver Terakkî*, y.6, nr.33, 18 Kânûn-ı sâni 1319, s.264.]
- *Cevv-i Havada Seyahat – Muzaffer Robür*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1308/1890, Âlem Matb., 223 s., (Musavver). [Neşir ilânı: *Servet-i Fünûn (İlâve Kısmı)*, y. 5, c. 9, nr. 233, 19 Ağustos 1311, s. 8; *Mürüvvet*, y.4, nr. 81, 7 Rebûlâhir 1308/ 19 Teşrîn-i sâni 1890, s. 5, v.d.]
- *Chancellor – Bir Yelken Gemisi Yolcusunun Defter-i Hâturâtı*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1319/1903, Âlem Matb., 173 s., (Musavver). [Tefrikası: *Servet-i Fünûn*, c. 24, nr. 603, 31 Teşrîn-i evvel 1318, s. 74-77 – c. 25, nr. 630, 8 Mayıs 1319, s. 93-94.]
- *Çin’de Seyahat*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1308/1890, Âlem Matb., 230 s, (Musavver). [Neşir ilânı: *Mürüvvet*, y. 4, nr. 19, 3 Safer 1308/ 18 Eylül 1890, s. 6; *Servet-i Fünûn (İlâve Kısmı)*, y. 5, c. 10, nr. 240, 5 Teşrîn-i evvel 1311, s. 47; İlân diğer sayılarda da aralıklarla yayımlanmıştır. Bk. nr.241, nr.244, nr.245, nr.304, nr.306, nr.350, nr.355, nr.363, nr.36, nr.380.]
- *Deniz Altında 20.000 Fersah Seyahat*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1307/1890, Şirket-i Mürettibiye Matb., 397 s., (Musavver) ; 2. tab‘: İstanbul 1324/1908, Artin Asadoryan Matb. [Neşir ilânı: *Sabah*, y. 1, nr. 99, 1305/1889; vd.; *Saudet*, y. 6, nr. 1604, 31 Mart 1890, s. 4; vd.]
- *Deniz Feneri*, (Terc.: Mustafa Refik), İstanbul 1323/1905, Tercümân-ı Hakikat Matb., 288 s.
- *Elmaspâre*, (Terc.: Selanikli Tevfik), İstanbul 1308/1891, Mahmud Bey Matb., 230 s., (Musavver).

- *Gizli Adu*, (Terc.: Ahmed İhsan), 1. kitab: İstanbul 1306/1889, Cemal Ef. Matb., s.161; 2. kitab: İstanbul 1306/1889, Kasbar Matb., 162-325; 3. kitab: İstanbul 1306/1889, Kasbar Matb., 330-592. [Neşir ilânı: *Servet-i Fünûn (İlâve Kısmı)*, y. 5, c. 10, nr. 225, 22 Haziran 1311, s.11; İlân diğer sayılarda da aralıklarla yayımlanmıştır. Bk.: nr. 229, nr. 353, nr. 356, nr. 357, nr. 359, nr. 573.]
- *Hayâl İçinde Hakikat Yahut Bin Sene Sonra Amerika'da Bir Gazeteci'nin Derece-i Meşgüliyeti*, (Terc.: Mustafa Refik), İstanbul 1309/1892, 112 s.
- *Hırsız Kadın*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1308/(1892), Âlem Matb., 60 s.
- *İki Sene Mekteb Tatili*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1308/1892, Âlem Matb., 472 s., (Musavver). [Neşir ilânı: *Servet-i Fünûn (İlâve Kısmı)*, y. 5, c. 10, nr. 225, 22 Haziran 1311, s.11; İlân diğer sayılarda da aralıklarla yayımlanmıştır. Bk.: nr. 234, nr. 359.]
- *İnatçı Kahraman Ağa*, (Terc.: Mahmud Kenan), İstanbul 1331/1915, Kitapçı Arakel Matb., 48 s. (Görülen sayfalar), (Musavver).
- *Kaptan Grand'ın Çocukları*, (Terc.: Ahmed İhsan, İstanbul 1307/1890, Artin Asadoryan Şirket-i Mürettibiyye Matb., 638 s., (Musavver).
- *Kaptan Hatras'ın Sergüzeşti*, (Terc.: Karabet Y. Panosyan), İstanbul 1885, Manzûme-i Efkâr Matb., 463 s., (Ermeni harfleriyle, Türkçe).
- *Kaptan Hatras'ın Sergüzeşti – Musavver Kutb-ı Şimâlî Seyahatnâmesi*, (Terc.: Ohannes Gokasyan), Bursa 1294/1877, Hüdâvendigâr Vilâyeti Matb., 208 s., (Musavver, Tamamlanmamış).
- *Kaptan Hatras'ın Seyahati – Kutb-ı Şimâlîye Seyahat*, (Terc.: Ahmed İhsan–Mazhar, İstanbul 1308/1891, Âlem Matb., 600 s., (Musavver). [Neşir ilânı: *Mürüvvet*, y. 4, nr. 94, 10 Receb 1308/19 Şubat 1891, s.

6; İlân diğer sayılarda da aralıklarla yayımlanmıştır. Bk.: nr. 97, nr. 148, nr. 151.]
- *Kaptan Jipson*, (Terc.: Ahmed Rasim), İstanbul 1320/1902, Mihran Matb., 323 s.,
- *Kuyruklu Yıldız Yahut Alem-i Şemsde Seyahat*, (Terc.: M. Sünbülî), İstanbul 1326/1910, Asya Matb., 286 s., (Musavver).
- *Merkez-i Arzu Seyahat*, (Terc.: Mehmed Emin), İstanbul 1302/1886, 416 s., (Musavver).
- *Mihver-i Arz*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1308/1891, Âlem Matb., 128 s., (Musavver). [Tefrikası: *Servet-i Fünûn*, y. 1, c. 2, nr. 27, 5 Eylül 1307, s. 10-12 – nr. 46, 16 Kânûn-ı sâni 1307, s.240. Neşir ilânı: *Servet-i*

- Fünûn*, y.1, nr.40, 5 Kânûn-ı evvel 1307, s.168; *Servet-i Fünûn (İlâve Kısmı)*, y. 8, c.15, nr. 366, 5 Mart 1314, s. 15.]
- *Onbeş Yaşında Bir Kaptan*, (Terc.: Faik Sabri (Duran)), İstanbul 1325/1909, Asır Matb., 300 s., (Musavver).
- *Seksen Günde Devriâlem*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1306/1889, Cemal Ef. Matb., 184 s., (2. baskı: İstanbul 1313/1895, Âlem Matb., 204 s. [Tefrikası: *Umrân*, y. 1, nr. 19, 28 Mayıs 1304, s. 223 - nr. 29, 26 Teşrin-i evvel 1304. Neşir ilânı: *Servet-i Fünûn (İlâve Kısmı)*, y. 5, c. 10, nr. 225, 22 Haziran 1311, s. 11; İlân diğer sayılarda da aralıklarla yayımlanmıştır. Bk.: nr.229, nr.353, nr.356, nr.357, nr.359, nr.573; *Mürüvvet*, y.2, nr.158, 17 Rebülevvel 1306/21 Teşrin-i sâni 1888; İlân diğer sayılarda da aralıklarla yayımlanmıştır. Bk.: nr.168, nr. 171.]
- *Spencer Adası*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1318/1902, Âlem Matb., 141 s., (Musavver). [Tefrikası: *Servet-i Fünûn*, y.11, c.22, nr. 572, 28 Mart 1318, s.410-411–nr. 595, 5 Haziran 1318, s. 359-360.]
- *Şehr-i Seyyar-Bir Deniz Yolcusunun Jurnalı*, (Terc.: Ali Selahaddin), İstanbul 1308/1891, İstapan Matb., 139 s.
- *Üç Rus ve Üç İngiliz'in Seyahati-Cenûbî Afrika'da*, (Terc.: Selânikli Tevfik), İstanbul 1307/1890, Mahmud Bey Matb., 229 s., (Musavver).
- *Yeraltında Seyahat*, (Terc.: Ahmed İhsan), İstanbul 1308/1892. Âlem Matb., 179 s., (Musavver).